
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

alização de vacina assistida contra a febre aftosa no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA Desti-
no: VISEU/PA Servidor: 54185790/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 11/10/2021 a 16/10/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 712552
Portaria: 6301/2021 Objetivo: Participar da força-tarefa para a busca 
às propriedades inadimplentes para as vacinas da brucelose e febre aftosa 
e coordenadas geográfi cas divergentes no SIAPEC, realizar vacinação com 
agulha ofi cial contra a brucelose e notifi car propriedades para realização 
de vacina assistida contra a febre aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA 
Servidor: 57201611/ GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS /04/10/2021 a 09/10/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 712553
Portaria: 6299/2021 Objetivo: Realizar padronização documental para 
a Supervisão dos Programas da Defesa Animal da Agência por servidores 
do MAPA (Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento) nos muni-
cípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: DOM ELISEU,PARAGOMINAS,RONDON DO PARÁ,ULIANÓPOLIS/
PA Servidor: 55588406/ DANIELE CORREA COSTA (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 30/09/2021 a 06/10/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 712548
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0177/2021–04.10.2021
C O N C E D E R, ao Auxiliar de Administração – ALBERTO VALENTE MEN-
DONÇA FILHO - Matrícula nº 3151450/2, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º e 2º) 
mês relativo ao qüinqüênio: 16/02/2013 a 15/02/2018, que serão gozados 
no período de 04.10.2021 a 02.12.2021. (PAE: 2021/1092209).

Protocolo: 712771

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº 074/2020
Data de Assinatura: 01/10/2021
Objeto: O objeto do presente aditivo é a prorrogação da vigência do Con-
trato até a data de 31/12/2021 no qual sua fi nalidade é a contratação de 
Empresa Especializada no fornecimento dos materiais para atender as ne-
cessidades desta Empresa em atendimento ao convênio nº 787121/2013 
do contrato de repasse nº 1.006.527-4.
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1491-Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
AÇÃO: 2070008712-E FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
ELEMENTO DESP: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE DE RECURSO: 0660004854- RECURSOS PROVENIENTES DE CON-
VÊNIO
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA CCK COMERCIAL EIRELI
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 712823

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021
Fica dispensada a licitação e a despesa abaixo especifi cada, devida-
mente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 29, Inciso II, da Lei 
13.303/2016, com suas alterações posteriores e em conformidade com o 
Parecer Jurídico nº 106/2020-AJUR, acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 016/2021.
Nº do Processo: 2021/782414
Nº da Cotação Eletrônica: 005/2021.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ X REFLECTOR COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI – EPP - 
C.N.P.J: 21.010.461/0001-15
OBJETO: é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
02 (DOIS) CONTAINERS LIXEIRAS 1000L, conforme especifi cações rela-
cionadas no Item 14 do Termo de Referência e Item 13 deste Edital, para 

atender as necessidades desta Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará-EMATER-PA Central, de acordo com as normas e 
diretrizes estabelecidas, sendo à contratação da modalidade menor preço.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016 c/c o Art. 2 § 
2º da Instrução Normativa da SEAD/DGL nº 001/2012e c/c com o Art. 2 § 
2º da Lei nº 2.314/2018, com observância a todas as formalidades legais 
que o caso requer, a saber:
VALOR TOTAL: R$ 5.580,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS E OITENTA RE-
AIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA;
P.I./AÇÃO: 2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER;
FONTE: 0661 - RECURSOS PRÓPRIOS
ELEMENTO DE DESPESAS: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER-
MANENTE.
Marituba-PA, 04 de outubro de 2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente

Protocolo: 713013

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 082/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Designar a Sra. NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA, matrícula nº 5946484/2, 
ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira para responder 
pelo Diretor Presidente, Sr. José Antonio Scaff  Filho, por motivo de viagem, 
sem ônus para Administração Pública, no período de 05 a 11/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Outubro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 712819

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: RENATO RODRIGO DO AMARAL CAVALCANTE
MATRÍCULA: 5900942
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 24/09/2021
SERVIDOR: ANA CAROLINE CARDOSO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5911460
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 11/10/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS

Protocolo: 703680

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01757/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/779449 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 102/2021- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SANET COMERCIO E SER-
VICOS DE INFORMATICA EIRELI, os servidores: Thiego George da Cunha 
Nacif, matrícula nº 57174061/2 como fi scal Titular e Laércio dos Santos 
Rodrigues, matrícula nº 5929168/2 como fi scal Suplente, a contar da data 
da assinatura do Contrato em 01 de outubro de 2021.


